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Списък на използваните съкращения

АО Атмосферен остатък

Ар Аренови въглеводороди, wt.%

Асф Асфалтени, wt.%

ВГ Вакуумен газьол

ВД – 1
Инсталация за вакуум дестилация на

мазут в ЛНХБ

ВД – 2
Инсталация за вакуум дестилация на

мазут в ЛНХБ

ВО Вакуумен остатък

ВО H-Oil
Вакуумен остатък получен от

хидрокрекинг H-Oil

ВБО Висбрекинг остатък

ДА Деасфалтизат

ДАВО Деасфалтизиран вакуумен остатък

ИКН Индекс на колоидна нестабилност

КК Край на кипене

ККФ Каталитичен крекинг тип флуид

ККФНО
Каталитичен крекинг тип флуид на

нефтени остатъци

ЛКГ Лек каталитичен газьол

ЛНХБ „Лукойл Нефтохим Бургас” АД

Нас Наситени въглеводороди, wt.%

НАСА

Съдържание на наситени

въглеводороди, арени, смоли и

асфалтени

НК Начало на кипене

ПДВО Пряко дестилатен вакуумен остатък

ПОС Приведена обемна скорост, h-1

См Смоли, wt.%

ТВГ Тежък вакуумен газьол

ТКГ Тежък каталитичен газьол

УВО Уралски вакуумен остатък

ХККСВО
Хидрокрекинг в кипящ слой на

вакуумни остатъци

АSTM (American Society for Testing

and Materials)

Американско дружество за тестване

и материали

CCR (Conradson Carbon Residue) Кокс по Конрадсон, wt.%

CA
Съдържание на аренов въглерод,

wt.%

CN
Съдържание на нафтенов

(циклоалканов) въглерод, wt.%

Cp
Съдържание на парафинов (алканов)

въглерод, wt.%

CS
Съдържание на парафинов +

нафтенов (наситени компоненти)

въглерод, wt.% d4
20 Относителна плътност

fA Фракция на аренов въглерод

fN Фракция на нафтенов въглерод

fP Фракция на парафинов въглерод

H Съдържание на водород, wt.%

H/C
Атомно съотношение

водород/въглерод

Kw Характеризиращ фактор

MCR (Micro carbon residue) Микро въглероден остатък

MW Moлeкулна маса

N Съдържание на азот, ppm

P Налягане

https://en.wikipedia.org/wiki/Micro_carbon_residue

R2
Квадрат на корелационен

коефициент

RA Брой аренови ядра

RN Брой нафтенови ядра

RT
Общ брой на аренови+нафтенови

ядра

S Съдържание на сяра, wt. %

S – стойност
Колоидна стабилност на нефтения

остатък

Sa
Способност на асфалтените да

останат разтворени в малтените

So Разтваряща способност на малтените

SG (Specific gravity)
Относителна плътност -

съотношението на плътността на

дадено вещество (15.5°C) спрямо

плътността на еталонното вещество

(15.5°C)

WABT
Средно масова температура в

катализаторния слой, °С

ρ15
Плътност на нефтопродукт при

15°С, g/cm3

ρ20
Плътност на нефтопродукт при

20°С, g/cm3

𝜂 Условен вискозитет по Енглер, °E

µ Динамичен вискозитет, Pa.s

ν Кинематичен вискозитет, mm2/s
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Въведение

Основният източник на енергия до момента в света остава нефтът, като

около 63% от добивания нефт се използва за производството на транспортни

горива. Консумацията на нефтени горива в световен мащаб нараства, което

води до изчерпване и повишаване на цената на конвенционалния (лек) нефт. За

да се преодолее нарастващата разлика в търсенето и предлагането на суровини

за нефтохимията и транспортни горива, се налага преработването на все по-

тежки видове нефт. Именно за това залежите от тежки видове нефт придобиват

все по-голямо значение. Понастоящем, повече от половината от световните

запаси от нефт (53.3%) са под формата на мазут, тежък нефт, битумни пясъци,

нефтени шисти и битум. Промяната в качеството на суровия нефт и все по-

строгите екологични изисквания, повлияват на нефтопреработвателната

промишленост по такъв начин, че съвременните рафинерии трябва да бъдат

преконфигурирани, за да могат да преработват икономически ефективно по-

тежки суровини. Тези суровини се характеризират с висока плътност (<

20°API), вискозитет (100 cP), съдържание на асфалтени, сяра, азот, метали и

големи количества тежки фракции (атмосферен остатък – фр. 343°С+ и

вакуумен остатък - фр. 500°С+). Тенденцията към повишено търсене на

висококачествени светли горива, както и пониженото търсене на тежките

остатъчни горива, подкрепя водещата роля на процесите за конверсия на

тежките нефтени остатъци в съвременния нефтопреработвателен бизнес.

Правилното използване на възможностите на инсталациите за конвертиране на

тежките нефтени остатъци в транспортни горива е жизненоважно за

конкурентоспособността на всяка рафинерия. Повишаване на конверсията на

гудрона с 0.7% в инсталация за висбрекинг, с капацитет от 1.5 млн

тона/годишно, е равностойно на икономически ефект от порядъка на 7 милиона

US $ за година.

Факторите, които имат най–голямо влияние върху рентабилността на

дадена рафинерия са качеството на преработваната остатъчна нефтена

суровина, степента й на превръщане, добивите и свойствата на продуктите,

получени от преработващите инсталации (каталитичен крекинг тип флуид,

термичен крекинг на остатъци (висбрекинг) и хидрокрекинг). При каталитичен

крекинг на нефтени остатъци реакционната способност на суровината,

нараства с увеличаване съдържанието на наситени съединения и съответно

съдържанието на водород в нея. Конверсията на тежките нефтени остатъци при

процесите термичен крекинг и хидрокрекинг се основава на термично

превръщане. Степента на превръщане при тези процеси се ограничава от

колоидната стабилност на неконвертиралия продукт, изразяваща се в

склонността на асфалтените да се асоциират и в последствие да образуват

утайки (седименти), които се отлагат върху реакционното оборудване, което
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налага чести спирания за почистване и ремонт. За разлика от каталитичния

крекинг, обаче, връзката между съдържанието на НАСА фракциите в тежките

нефтени остатъци и реакционната способност на суровината в процесите на

термичен крекинг и хидрокрекинг не е толкова ясна.

В откритата литература липсват достатъчно данни, за взаимовръзката

между физикохимичните свойства на тежките нефтени остатъци, реакционната

способност и практически достижимата конверсия в процесите основани на

термична и каталитична конверсия.

Цел и задачи

Целта на настоящия дисертационен труд е изследване поведението на

вакуумни остатъци от различен произход в процесите каталитичен крекинг,

термичен крекинг (висбрекинг) и хидрокрекинг в кипящ слой, в лабораторни и

промишлени условия и да се очертаят ограниченията и възможностите за

повишаване на конверсията при тези процеси.

За постигането на целта бяха формулирани следните задачи:

1. Да се направи сравнение между предсказаните добиви на

продукти от каталитичен крекинг, получени при използването на данните от

НАСА анализа и на данните за молекулната маса, относителната плътност и

емпирични корелации.

2. Да се изследва в лабораторни условия реакционната

способност и стабилност на вакуумни остатъци от различен произход при

тяхната термична конверсия.

3. Да се разкрие зависимостта между вискозитета на висбрекинг

остатъка и конверсията на вакуумния остатък в промишлената инсталация за

висбрекинг от качеството на суровината.

4. Да се изследва работата на инсталацията за хидрокрекинг в

кипящ слой при преработване на вакуумен остатък и негови смеси с по-леки

фракции.

5. Да се изследва влиянието на съвместимостта на нефтените

остатъци върху качеството на произвежданото котелно гориво.
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I. Сравнение между предсказаните добиви на продукти от

каталитичен крекинг, чрез данните получени от НАСА анализа и от

данните за молекулната маса, относителната плътност и емпирични

корелации

Времетраенето на определянето на груповия въглеводороден състав

прави тази техника неподходяща за ежедневен мониторинг на качеството на

суровината за инсталацията за каталитичен крекинг. Това от своя страна налага

търсене на емпирични методи, които могат да свържат лесно и бързо

физичните свойства на тежкия нефтен остатък с конверсията до продукти,

кипяши под 350°C и конверсията (конверсия350°С) до продукти, кипящи под

210°C (конверсия210°С).

С цел установяване на зависимост между параметрите,

характеризиращи суровините за каталитичен крекинг и конверсиите и

добивите на продукти беше приложен корелационен анализ. Получените данни

показаха, че конверсията до продукти, кипящи под 350°C корелира най-добре

със съдържанието на аренов въглерод (CA), съдържание на водород (H), както

и с характеризиращия фактор (Kw). Параметрите, характеризиращи

суровината, fP, fN, fA не корелират добре с конверсията.

С помощта на множествена регресия на данните за конверсията на

изследваните суровини бяха изведени следните уравнения, които прогнозират

конверсията от съдържанието на CA и H:

Конверсия350°С (wt. %) = 13473.8 + 602.7853𝐶𝐴 −
519300.9

𝐻
+ 6.911846𝐶𝐴

2

+
6645858

𝐻2
− 14835.48

𝐶𝐴

𝐻
+ 0.022269𝐶𝐴

3 −
28097483

𝐻3
+ 90902.44

𝐶𝐴

𝐻2
− 83.31729

𝐶𝐴
2

𝐻

(1)

R2=0.959

Конверсия350°𝐶(wt. %) = −0.57197𝐶𝐴 + 5.59515𝐻 + 33.959 R2=0.877 (2)

Уравнение (1) по-добре прогнозира конверсия350°С за този набор от

данни. Неговото средно абсолютно отклонение е 1.06%, докато това на

уравнение (2) е 1.86%. Независимо от това, уравнение (2) по-добре отразява

химията на процеса каталитичен крекинг. Данните от корелационния анализ

показаха, че повишаването на съдържанието на аренов въглерод в суровината

за каталитичен крекинг е свързано с понижаване на нейната конверсия. От

друга страна, повишаването на съдържанието на водород в суровината е

свързано с повишаване на нейната конверсия. От уравнение (1), се вижда, че

повишаването на съдържанието на водород при фиксирано съдържание на

аренов въглерод води до нелогично понижаване на конверсията при

каталитичен крекинг. Следователно, независимо от по-добрата точност на
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предсказването на конверсия350°С на тежките нефтени фракции при

каталитичен крекинг чрез уравнение (1), уравнение (2) се предпочита поради

своята по-добра физикo-химична основа.

Конверсия210°С беше прогнозирана чрез следното уравнение:

Конверсия210°𝐶(%) = −0.54433𝐶𝐴 + 8.364918𝐻 − 10.242 R2=0.898 (3)

Както в случая с конверсия350°C (уравнение (2)), конверсия210°C расте с

понижаване на съдържанието на аренов въглерод и с повишаване на

съдържанието на водород в суровините за каталитичен крекинг.

Добивът на бензин беше прогнозиран със следното уравнение:

ДобивБензин(%) = −0.22704𝐶𝐴 + 9.698623𝐻 − 52.7555 R2=0.845 (4)

Повишаването на водородното съдържание и понижаването на

съдържанието на аренов въглерод води до логично повишение в добива на

бензин.

Добивът от газ беше прогнозиран чрез следното уравнение:

ДобивГаз(%) = −0.18922𝐶𝐴 + 2.246805𝐻 − 4.5 R2=0.892 (5)

Добивите на ТКГ, ЛКГ и кокс могат да се прогнозират чрез

уравненията:

ДобивТКГ(%) = 100 − Конверсия350°С (6)

ДобивЛКГ(%) = Конверсия350°С − Конверсия210°С (7)

Добивкокс(%) = Конверсия210°С − Добивбензин − Добивгаз (8)

За да установим зависимостите между съдържанието на наситени,

арени и смоли в суровините за каталитичен крекинг и конверсиите и добивите

на продукти беше приложен корелационен анализ. Резултатите от него

показаха, че конверсията на суровините за каталитичен крекинг се понижава с

повишаване на съдържанието на аренови въглеводороди и смоли в нефтените

остатъци. Следователно, повишаването на съдържанието на аренови

въглеводороди води до понижаване на реакционната способност на суровината

за каталитичен крекинг.

Чрез множествена регресия на данните, генерирани в настоящата

работа са изведени следните уравнения, които прогнозират конверсията от

съдържанието на наситени въглеводороди, арени и смоли в тежките нефтени

фракции:
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Конверсия350°С(%) = −3825.993 + 67.76715Нас +

124.3514 Ар − 0.28871Нас2 − 0.986198Ар2 − 1.08402 НасАр

R2=0.951 (9)

Конверсия350°С(%) = −1.2898 См + 103.41 R2=0.783 (10)

Уравнение (9) по-добре прогнозира конверсия350°C за този набор от

данни. Средното абсолютно отклонение за уравнение (9) е 1.33%, докато това

на уравнение (10) е 2.70%. Въпреки това, уравнение (10) по-добре отразява

химията на процеса. Резултатите от корелационния анализ показаха, че

повишаването на съдържанието на наситени въглеводороди в суровината за

каталитичен крекинг е свързано с повишаване на нейната конверсия, докато

повишаването на съдържанието на аренови въглеводороди и смоли в нея води

до понижаване на конверсията. От уравнение (9), обаче се вижда, че

повишаването на съдържанието на арени и смоли (100% − Нас − Ар) е

нелогично свързано с повишаване на конверсията. Следователно, независимо

от по-добрата точност на прогнозирането на конверсия350°С от данните за

груповия въглеводороден състав чрез уравнение (9), уравнение (10) е

предпочетено, поради неговата по-добра физикo-химична основа.

В таблица 1 са сравнени възможностите за прогнозиране на

корелациите, изведени в настоящата работа (въз основа на съдържанието на

водород и аренов въглерод в суровината) с тези генерирани от Xu и сътруд,

които се основават на съдържанието на наситени, арени и смоли в суровината.

Таблица 1 Сравнение между прогнозираните добиви от каталитичен крекинг

чрез корелациите, изведени в този труд и корелациите, изведени от Xu и

сътруд.

Корелация
Средно абсолютно

отклонение

(24 суровини)

Конверсия
350

o

C
от C

A
и H 1.9

Конверсия
350

o

C
от НАСА данни 2.7

Бензин от C
A
и H 2.1

Бензин от НАСА данни 2.2

ЛКГ от C
A
и H 1.4

ЛКГ от НАСА данни 1.3

Кокс от C
A
и H 0.8

Кокс от НАСА данни 0.6
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От тези данни се вижда, че добивите, прогнозирани от информацията

за съдържание на аренов въглерод и съдържание на водород в суровините за

каталитичен крекинг са равностойни на онези, прогнозирани от информацията

за съдържанието на наситени, арени и смоли.

Освен това, стойностите за съдържанието на аренов въглерод и

водород, изчислени от корелациите на Conoco Phillips на база данните за

молекулна маса и плътност на нефтения остатък могат да се получат за два часа

вместо за четири дни, които са необходими за извършване на НАСА анализ.

Също така трябва да се отбележи, че реакционната способност на тежкия

нефтен остатък, използван като суровина за каталитичен крекинг, изразена

чрез неговата конверсия, е много по-добре прогнозирана чрез използване на

данните за съдържанието на аренов въглерод и водород във вакуумния остатък,

отколкото от информацията за съдържание на наситени, арени и смоли.

II. Изследване на реакционната способност и стабилност на

вакуумни остатъци от различен произход при тяхната термична

конверсия в лабораторни условия

Връзката между съдържанието на отделните въглеводородни групи

(НАСА) в даден тежък нефтен остатък и неговата реакционна способност при

процесите термичен крекинг и хидрокрекинг не изглежда толкова ясна, както

при процеса каталитичен крекинг.

Степента на превръщане при процесите основани на термично

превръщане се ограничава от колоидната стабилност на неконвертиралия

продукт и склонността на асфалтените да се асоциират и в последствие да

образуват утайки, които се отлагат върху реакционното оборудване и изискват

чести спирания за почистване. Вероятно колоидната стабилност на вакуумните

остатъци играе по-важна роля при оценката на реакционна способност при

процесите, основани на термична конверсия. С цел изследване на връзката

между колоидната стабилност на тежките нефтени остатъци и тяхната

реакционна способност при процеса на термична конверсия, тринадесет


[…]

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за този процес (S-стойност = 3.243). Стабилността на остатъка от висбрекинг

не е много висока (S-стойност = 1.409), но е по-висока от стойностите

попадащи в региона на несъвместимост.

Таблица 15 Свойства на неконвертиралия висбрекинг остатък,

неконвертиралия вакуумен остатък от H-Oil и получената от тях смес с

добавени ЛКГ, ТКГ и шлам

Котелно гориво Неконвертирал ВБО Неконвертирал ВО от
H-Oil

Котелно гориво (ВБО,
H-Oil ВО, ЛКГ, ТКГ и

шлам)

ρ15
, g/cm3 0.9962 0.9394 0.9715

Седименти, wt.% 0.03 0.01 2.5

Седименти след

химично стареене,

wt.%

0.04 0.01

S-стойност 1.409 3.290 1.156

Sa 0.554 0.768 0.55

So 0.628 0.764 0.52

Независимо от това, горивото, получено от сместа, която съдържа 45%

висбрекинг остатък, 45% неконвертирал вакуумен остатък от H-Oil, 10% ЛКГ,

ТКГ и шлам от ККФ, има S-стойност = 1.156. Тази стойност е типична за

несъвместимите смеси. Това обяснява високата стойност на съдържанието на

седименти в него (2.5 wt.%), която е много по-висока от определения по

спецификация максимален лимит от 0.1 wt.%. Сместа 50% висбрекинг остатък

и 50% неконвертирал остатък от H-Oil не може да премине през филтъра по

време на измерване на съдържанието на седименти. То е толкова високо, че не

може да бъде измерено. По този начин беше доказано, че причината за

високото съдържание на седименти в котелното гориво е несъвместимостта

между остатъка от висбрекинг и неконвертиралия остатък от H-Oil. С цел да се

разбере причината за несъвместимостта между остатъка от висбрекинг и

неконвертиралия остатък от H-Oil, бяха проведени допълнителни лабораторни

анализи. Първоначално беше добавена антифаулинг добавка в количество от

400 ppm към получено котелно гориво чрез смесване на 45% висбрекинг

остатък, 45% неконвертирал остатък от H-Oil и 10% ЛКГ и ТКГ. В резултат от

прибавянето на добавката, съдържанието на седименти беше понижено от 2.5

wt.% до 0.88 wt.%, което е недостатъчно, за да се покрият спецификациите за

стоково котелно гориво. Тогава към котелното гориво беше добавен ТКГ и

резултатите от този експеримент са представени на фигура 18. От данните на

фигура 18 се вижда, че е необходимо да се добави значително количество от

ТКГ (повече от 2 пъти обемът на котелното гориво) към котелното гориво,

имащо седименти 2.5 wt.%, за да се достигне съдържание на седименти от

максимум 0.1 wt.%.
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Фигура 18 Зависимост на съдържанието на седименти в котелното гориво

(съдържание на седиментите - 2.5 wt.%) от съдържанието на ТКГ

Данните в таблица 15 показват, че остатъкът от висбрекинг и

котелното гориво със свойства извън спецификациите, имат еднакви стойности

на Sa, което предполага, че една от причините за несъвместимост на това

котелно гориво е по-малката разтворимост на асфалтените във висбрекинг

остатъка. Другата причина е по-малката разтваряща способност на

малтеновата фракция (So = 0.520).

Също така беше определен и груповият въглеводороден състав на

висбрекинг остатъка и на неконвертиралия остатък от H-Oil. Резултатите от

тези анализи (таблица 16) показват, че неконвертиралия вакуумен остатък от

H-Oil има много високо съдържание на наситени въглеводороди и

следователно е слаб разтворител за асфалтените в остатъка от висбрекинг.

Таблица 16 Групов въглеводороден състав (НАСА) на висбрекинг остатъка и

неконвертиралия остатък от H-Oil

НАСА ВБО Неконвертирал ВО от H-Oil

Наситени, wt.% 36.00 54.32

Арени, wt.% 44.30 42.62

Смоли, wt.% 7.30 2.17

Асфалтени wt.,% 12.40 0.89

Съдържанието на асфалтени в неконвертиралия вакуумен остатък от

H-Oil е много ниско (0.89 wt. %) и това може би е причината за високата

стабилност на този нвконвертирал остатък. Вероятно, причина за

дестабилизирането асфалтените от висбрекинг остатъка е добавянето на

неконвертиралият остатък от H-Oil, който е с високо съдържание на наситени

въглеводороди. За да докажем тази хипотеза, висбрекинг остатъкът беше

40

деасфалтизиран с н-хептан и полученият деасфалтизат беше смесен с

неконвертирал остатък от H-Oil. Съдържанието на седименти в сместа 50%

деасфалтизиран висбрекинг остатък/50% неконвертирал вакуумен остатък от

H-Oil e 0.1 wt.%. Този резултат несъмнено доказва, че асфалтените са главната

причина за несъвместимостта и последващото повишаване на

седиментообразуването и замърсяването.

Котелното гориво неотговарящо на спецификациите беше

преработено заедно с атмосферния остатък от пряка дестилация на нефта в

смес, състояща се от 12% от котелното гориво и 88% атмосферен остатък в

инсталацията за вакуум дестилация и след това в инсталацията за висбрекинг.

Висбрекинг инсталацията работи при по-ниска твърдост на режима,

понижавайки температурата на изход от пещта от типичните 452°С до 440°С.

S-стойността на висбрекинг остатъка, получен при по-ниска твърдост на

режима беше повишена от обичайната стойност от 1.43 до 1.57 (Sa = 0.587; So

= 0.650). По този начин част от котелното гориво беше „спасено”.

Фигура 19 е илюстрация на влиянието на смесването на високо

наситения неконвертирал остатък от H-Oil и другите компоненти за

производството на котелно гориво, по време на работа на инсталациите за

висбрекинг и хидрокрекинг.

Фигура 19 Влияние на съдържанието на неконвертирал вакуумен остатък от

H-Oil в котелното гориво, съдържащо ВБО, ЛКГ, ТКГ, шлам и вакуумен

остатък от H-Oil върху неговата колоидна стабилност

От тези данни се вижда, че дори след добавяне на 5% неконвертирал

вакуумен остатък от H-Oil към котелно гориво получено от висбрекинг

остатъка, колоидната стабилност (S-стойността) се понижава от 1.48 до 1.3.

При S-стойност ≤ 1.3 тежкото котелно гориво влиза в региона близък до

несъвместимостта, където могат да се очакват проблеми с по-високо

съдържание на седиментите. Следващо повишаване на съдържанието на
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неконвертирал вакуумен остатък от H-Oil в котелното гориво води до следващо

понижаване на колоидната стабилност на сместа.

VI. Изводи

1. Изведени са корелации на основа съдържание на аренов

въглерод и съдържание на водород, които прогнозират с висока точност

конверсията на остатъчни нефтени фракции при процесите на каталитичен

крекинг тип флуид на нефтени остаъци.

2. Установено е, че колоидната стабилност на вакуумни

остатъци, изразена чрез S-стойността, е доминиращ фактор, който определя

реакционната способност на тежките нефтени остатъци при термично

превръщане.

3. Получените резултати показват, че информацията за груповия

въглеводороден състав не може да се използва за оценка на реакционната

способност и колоидната стабилност на остатъчните нефтени фракции.

4. Изследванията показаха, че разтворимостта на асфалтените

има по-голямо въздействие върху колоидната стабилност на тежките нефтени

остатъци от разтварящата сила на малтените.

5. Показано е, че средната молекулна маса на малтеновата

фракция намалява с повишаване на конверсията при процесите на термично

превръщане.

6. Установено е, че отстраняването на атмосферния газьол от

висбрекинг остатъка не оказва влияние върху неговата колоидна стабилност,

докато премахването на вакуумния газьол повишава стабилността както на

неконвертиралия висбрекинг остатък, така и на този от хидрокрекинг в кипящ

слой H-Oil.

7. Показано е, че вискозитета на висбрекинг остатъка корелира

много добре с вискозитета на вакуумния остатък (суровина за висбрекинг) в

случай, че съдържанието на дизел в остатъка се поддържа постоянно по време

на преработване на различни вакуумни остатъци.

8. Резултатите от корелационния и интеркритериалния анализ,

приложени за осем вакуумни остатъка показаха, че тяхната конверсия в

промишлената инсталация за висбрекинг статистически зависи от три свойства

на остатъците: съдържание на водород, съдържание на сяра и разтварящата

способност на малтените (So).

9. Вискозитетът на пряко дестилатните вакуумни остатъци

нараства с повишаване на съдържанието на асфалтени и може да се опише чрез

полином от втора степен, докато вторичните вакуумни остатъци (висбрекинг

остатъци) показват по – слаба зависимост.

10. Намерено е, че неконвертиралият остатък, получен от

хидрокрекинг при преработване на по-леки суровини (смес ВГ и ВО) има
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същото съдържание на седименти, както този получен от 100% вакуумен

остатък.

11. Установено е, че конверсията на по-нискокипящите газьолеви

фракции е 1.7 пъти по-ниска от конверсията на вакуумния остатък (540°С+)

както в лабораторната, така и в промишлената инсталация за хидрокрекинг.

12. Установено е, че прибавянето на тежък пряко дестилатен

вакуумен газьол към вакуумен остатък (суровина за H-Oil) подобрява

качеството на получения вакуумен газьол, който е с по-високо съдържание на

наситени и по-ниско съдържание на хетероатомни съединения.

13. При смесване на нефтен остатък с високо съдържание на

наситени въглеводороди, ниско съдържание на асфалтени и висока колоидна

стабилност, с нефтен остатък с високо съдържание на аренови въглеводороди

се наблюдава седиментообразуване, поради несъвместимост между двата

нефтени остатъка.

14. Доказано е, че съвместимостта между нефтените остатъци

оказва влияние върху съдържанието на седименти в полученото при тяхното

смесване, котелно гориво.

15. Показано е, че процесът на седиментообразуване при

производството на котелно гориво, може да се инхибира чрез прибавяне на

големи количества тежък каталитичен газьол или чрез отстраняване на

асфалтените.

VII. Приноси

1. Изведените в този дисертационен труд корелации за

прогнозиране на конверсията в инсталациите за каталитичен крекинг на

нефтени остатъци, могат да се използват за ежедневен мониторинг на

качеството на суровината и оптимизиране работата на инсталацията.

2. Изследванията свързани с добавянето на вакуумен газьол към

суровината за хидрокрекинг, показаха че този подход за донатоварване на

инсталацията за хидрокрекинг H-Oil в ЛНХБ, няма да окаже негативно влияние

върху седиментообразуването и конверсията.

3. Извършените анализи направиха възможно изясняването на

причините довели до производството на котелно гориво, чиито свойства не

съответстват на изискванията за стоков продукт, при пуска на инсталацията за

хидрокрекинг H-Oil в ЛНХБ.
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