**СТАНОВИЩЕ
ОТ ДОЦ. Д-Р ТОДОР ПАЛИЧЕВ**

върху дисертационен труд
за придобиване на образователна и научна степен „доктор“,
по научната специалност „Технология на природните и синтетични
горива“, шифър 02.10.23

Автор на дисертационния труд: *маг. инж. Радослава Валентинова
Николова.*

Тема на дисертационния труд: *„Изследване на конверсията на тежки
нефтени фракции при процесите термичен крекинг, каталитичен крекинг
и хидрокрекинг“.*

Научни ръководители: *Проф. д-р Магдалена Миткова и доц. д-р Дичо
Стратиев.*

Целта на настоящата дисертация е да се изследва поведението на вакуумни остатъци от различен произход в процесите каталитичен крекинг, термичен крекинг (висбрекинг) и хидрокрекинг в кипящ слой, в лабораторни и промишлени условия и да се очертаят ограниченията и възможностите за повишаване на конверсията при тези процеси.

Актуалността на дисертацията се определя от това, че липсват достатъчно данни в литературата, за взаимовръзката между физикохимичните свойства на тежките нефтени остатъци, реакционната способност и практически достижимата конверсия в процесите основани на термична и каталитична конверсия.

Представеният ми за становище дисертационен труд съдържа 161 страници в т.ч. 35 таблици и 46 фигури. Дисертацията е структурирана традиционно за този вид трудове в 7 раздела: въведение (раздел 1.), литературен обзор (раздел 2.), експериментална част (раздел 3.), резултати и обсъждане (раздел 4.), изводи (раздел 5.), приноси (раздел 6.) и използвана и цитирана литература (раздел 7.). Цитирани са голям брой литературни източници, а именно 314. По-голямата част от литературата е на английски език, а значителна част от нея е след 2000 г.

В раздела литературен обзор инж. Р. Николова прави подробен преглед на технологиите за преработване и конвертиране на тежки нефтени фракции, в това число на такива за каталитичен крекинг, висбрекинг, коксуване, хидрокрекинг и хидрообезсерване. Прави се анализ на влиянието на свойствата на суровините върху степента на конверсия, добива на продукти и тяхното качество. Обърнато е необходимото внимание и на колоидната стабилност на тежките нефтени фракции.

Литературният обзор е задълбочен и направените изводи от него, посочени в края му, спомагат за извеждане на целта и задачите, които трябва да се решават чрез експеримент. За обобщенията си, както вече отбелязах, докторантката е използвала голям брой, техническа и патентна литература. Работейки с голям брой литература докторантката е придобила и добра теоретична подготовка.

В раздела експериментална част, на базата на поставената цел и изводите от литературния обзор докторантката формулира основните задачи за решаване при разработването на дисертацията, а именно:

1. Да се направи сравнение между предсказаните добиви на продукти от каталитичен крекинг, получени при използването на данните от НАСА анализа и на данните за молекулната маса, относителната плътност и емпирични корелации.

2. Да се изследва в лабораторни условия реакционната способност и стабилност на вакуумни остатъци от различен произход при тяхната термична конверсия и да се разкрие зависимостта между вискозитета на висбрекинг остатъка и конверсията на вакуумния остатък от качеството на суровината в промишлената инсталация за висбрекинг.

3. Да се изследва работата на инсталацията за хидрокрекинг в кипящ слой при преработване на вакуумен остатък и негови смеси с по-леки фракции.

4. Да се изследва влиянието на съвместимостта на нефтените остатъци върху качеството на произвежданото котелно гориво.

В този раздел докторантката показва по какъв начин, чрез какви изследвания решава поставените задачи. Проведени са следните изследвания:

1. Определяни са характеризиращите параметри на суровините за каталитичен крекинг в лабораторен реактор с кипящ слой.

2. Проведен е термичен крекинг в лабораторни условия на тринадесет вакуумни остатъка, предварително охарактеризирани (НАСА състав, кокс по Конрадсон, елементарен състав, съдържание на метали, колоидна стабилност).

3. Проведен е термичен крекинг в промишлена инсталация за висбрекинг на девет вакуумни остатъка получени чрез атмосферна и вакуум дестилация на различни видове нефт.

4. Проведен е хидрокрекинг в пилотна и промишлена инсталации H-Oil на предварително приготвени и охарактеризирани три суровини за хидрокрекинг, като Суровина-1 е 100% вакуумен остатък; Суровина-2 е смес от 75% вакуумен остатък и 25% тежък вакуумен газьол и Суровина-3 е смес от 50% вакуумен остатък и 50% атмосферен остатък.

5. Охарактеризиран е висбрекинг остатък, неконвертирал остатък от H-Oil и полученото котелно гориво. Определено е и съдържанието на седименти чрез горещо филтруване и са подложени на химично и термично стареене.

В раздела резултати и обсъждане са представени резултатите от изследванията в табличен и графичен вид. Много добре са анализирани получените експериментални данни и на тази база са изведени основните изводи от проведените изследвания.

1. Докторантката е направила сравнение между предсказаните добиви на продукти от каталитичен крекинг, чрез данните получени от НАСА анализа и от данните за молекулната маса, относителната плътност и емпирични корелации и е извела корелации на основа съдържание на аренов въглерод и съдържание на водород, които прогнозираят с висока точност конверсията на остатъчни нефтени фракции при процесите на каталитичен крекинг тип флуид на нефтени остатъци.

2. Чрез изследване на реакционната способност и стабилност на вакуумни остатъци от различен произход при тяхната термична конверсия в лабораторни условия е установено, че колоидната стабилност на вакуумни остатъци, изразена чрез *S*-стойността, е доминиращ фактор, който определя реакционната способност на тежките нефтени остатъци при термично превръщане. Получени са и резултати, които показват, че информацията за груповия въглеводороден състав не може да се използва за оценка на реакционната способност и колоидната стабилност на остатъчните нефтени фракции. Установено е, че разтворимостта на асфалтените има по-голямо въздействие върху колоидната стабилност на тежките нефтени остатъци от разтварящата сила на малтените. Доказано е, че отстраняването на атмосферния газьол от висбрекинг остатъка не оказва влияние върху неговата колоидна стабилност, докато премахването на вакуумния газьол повишава стабилността както на неконвертирания висбрекинг остатък, така и на този от хидрокрекинг в кипящ слой *H-Oil*.

3 При изследване зависимостта на вискозитета на висбрекинг остатъка и конверсията от качеството на суровината е установено, че вискозитета на висбрекинг остатъка корелира много добре с вискозитета на вакуумния остатък (суровина за висбрекинг) в случай, че съдържанието на дизел в остатъка се поддържа постоянно по време на преработване на различни вакуумни остатъци. Резултатите от корелационния и интеркритериалния анализ, приложени за осем вакуумни остатъка показват, че тяхната конверсия в промишлената инсталация за висбрекинг статистически зависи от три свойства на остатъците: съдържание на водород, съдържание на сяра и разтварящата способност на малтените (*So*). При тези изследвания е установено още, че вискозитетът на пряко дестилатните вакуумни остатъци нараства с повишаване на съдържанието на асфалтени и може да се опише чрез полином от втора степен, докато вторичните вакуумни остатъци (висбрекинг остатъци) показват по-слаба зависимост.

4. Изследвана е реакционната способност на суровините за хидрокрекинг в кипящ слой и е установено, че неконвертираният остатък, получен от хидрокрекинг при преработване на по-леки суровини (смес ВГ и ВО) има същото съдържание на седименти, както този получен от 100% вакуумен остатък. Констатирано е също така, че конверсията на по-нискокипящите газьолеви фракции е 1,7 пъти по-ниска от конверсията на вакуумния остатък, както в лабораторната, така и в промишлената инсталация за хидрокрекинг.

5. Проследено е влиянието на съвместимостта между вакуумни остатъци от различен произход върху качеството на произвежданото котелно гориво и е установено, че прибавянето на тежък пряко дестилатен вакуумен газьол към вакуумен остатък (суровина за H-Oil) подобрява качеството на получения вакуумен газьол, който е с по-високо съдържание на наситени и по-ниско съдържание на хетероатомни съединения. При смесване на нефтен остатък с високо съдържание на наситени въглеродороди, ниско съдържание на асфалтени и висока колоидна стабилност, с нефтен остатък с високо съдържание на аренови въглеродороди е установено седиментообразуване, поради несъвместимост между двата нефтени остатъка. Доказано е, че съвместимостта между нефтените остатъци оказва влияние върху съдържанието на седименти в полученото при тяхното смесване, котелно гориво. Показано е, че процесът на седиментообразуване при производството на котелно гориво, може да се инхибира чрез прибавяне на големи количества тежък каталитичен газьол или чрез отстраняване на асфалтените.

Изводите в дисертацията правилно обобщават резултатите от изследванията и показват постигнатите научни и приложни резултати.

Приносите на дисертационния труд имат основно приложен характер и се изразяват главно в установяване поведението на вакуумни остатъци от различен произход в процесите каталитичен крекинг, термичен крекинг (висбрекинг) и хидрокрекинг в кипящ слой, в лабораторни и промишлени условия в ЛНХБ и доказване ограниченията и възможностите за повишаване на конверсията при тези процеси.

Авторефератът отразява достатъчно пълно резултатите от изследванията и направените изводи.

Резултатите от изследванията на кандидата са отразени в 4 научни публикации в международни специализирани списания. Три от публикациите са цитирани общо 23 пъти от научни работници от чужбина в областта на нефтопреработването и нефтохимията, което показва, изключителния интерес към изследванията на докторантката и към получените резултати.

Заклучение: *Представеният ми за становище дисертационен труд представлява задълбочено изследване на поведението на вакуумни остатъци*

от различен произход в процесите каталитичен крекинг, термичен крекинг (висбрекинг) и хидрокрекинг в кипящ слой. Чрез лабораторни и промишлени изследвания са получени резултати и изведени закономерности имащи съществени научно-приложени приноси в областта на преработването на тежки нефтени остатъци. Тези заключения ми дават основание убедено да предложа на Уважаваното Научно жури да присъди на маг. инж. Радослава Валентинова Николова образователната и научна степен „доктор“ по научна специалност. „Технология на природните и синтетични горива“, шифър 02.10.23.

**Изготвил становището:
ДОЦ. Д-Р ТОДОР ПАЛИЧЕВ**

Подпис заличен,
чл.2 ЗЗЛД